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STARA ARCHITEKTURA – DZIŚ

Architektura, która dziś nas otacza, to poza współczesnymi dziełami, również zasób budowli reprezentatyw-
nych dla epok minionych. Architektura czasów minionych wymaga konserwacji, rewaloryzacji oraz adaptacji 
do potrzeb współczesności. Prace te prowadzone są przy użyciu współczesnych materiałów i technologii,  
a ich wynikiem są nowe wartości kulturowe. Trudno jednoznacznie odpowiedzieć w jakim sensie architektura 
dawna staje się architekturą dziś. 
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Architektura, która dziś nas otacza, to poza 
współczesnymi bardziej lub mniej znaczącymi dzie-
łami, również cały zasób budowli reprezentatywnych 
dla epok minionych. Przyszłość architektury będzie 
wynikiem zarówno dziedzictwa kulturowego, jak  
i twórczości współczesnej. Uznany i oceniony do-
robek architektoniczny czasów minionych wymaga 
konserwacji, rewaloryzacji oraz adaptacji do potrzeb 
współczesności. Prace te prowadzone są nierzadko 
przy użyciu nowych materiałów i współczesnych 
technologii. Czy historyczne zasoby minionych epok 
obecnie poddawane takim zabiegom można nazwać 
dziś architekturą zabytkową? Problemy te przedstawię 
na przykładzie budynku klasztornego oo. Paulinów 
we Włodawie.

 W roku 1698 Ludwik Konstanty Pociej (1664–1730) 
właściciel miasta Włodawy przedstawił Zakonowi Pau-
linów propozycję fundacji klasztoru we Włodawie.  
W roku 1701 przystąpiono do budowy klasztoru,  
a w 1718 roku odbyła się uroczysta introdukcja 
zakonników. W protokole z wizytacji w roku 1726 
widnieje zapis: monasterium totalier perfectum est,  
a mieszkańcy klasztoru rekomendując swego przeora 
podkreślali, że nie tylko zbudował dom, lecz także 

stworzył w nim rodzinną braterską atmosferę [1]. 
Układ funkcjonalny i architektura klasztoru są 

typowe dla budownictwa paulińskiego. Wydaje się, 
że autorem projektu mógł być architekt królewski 
pochodzenia włoskiego Józef Piola (? – 1715). 
Wskazuje na to fakt, że był on autorem projektu 
barokowego kościoła paulinów w Warszawie oraz 
pierwszego, niezrealizowanego projektu kościoła we 
Włodawie, a zatem miał kontakty z o. D. Paprockim, 
zaangażowanym w budowę klasztoru we Włodawie. 
Klasztor jest budynkiem dwukondygnacyjnym, czę-
ściowo podpiwniczonym, czteroskrzydłowym, na 
rzucie zbliżonym do kwadratu. Pośrodku umiesz-
czono obszerny wirydarz z ogrodem parkowym. 
Obiekt przykryto wydatnymi dwuspadowymi dacha-
mi pokrytymi dachówką ceramiczną. Od wschodu 
budynek został wzmocniony szerokimi przyporami 
zabezpieczającymi go przed osuwaniem się skarpy 
od strony Bugu. Dookoła wirydarza, zarówno w obrę-
bie parteru jak i piętra, przebiegał obszerny korytarz 
o szerokości 4,2 m. Z niego prowadziły wejścia do 
poszczególnych pomieszczeń. Parter przeznaczono 
do celów wspólnotowych. Umieszczono tam biblio-
tekę, refektarz, sale, archiwum, kuchnię, pralnię oraz 
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1. Włodawa, klasztor oo. Paulinów, elewacja frontowa, 2001 r. Fot.autora/ 2. Włodawa, klasztor oo. Paulinów, elewacja 
frontowa, 2005 r. Fot. autora
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pomieszczenia gospodarcze. Na piętrze znajdowały 
się cele dla zakonników. 

Po kilku latach okazało się, że obiekt jest zbyt 
obszerny na potrzeby zakonne, a w związku z tym 
trudny do utrzymania. Wkrótce część budynku została 
wynajęta osobom świeckim. Funkcjonował tu zajazd 
dla podróżnych, wydział sporny Sądu Pokoju oraz 
skład solny. W roku 1829 wynajęto dalszą część 
klasztoru – refektarz, w którym umieszczono skład 
zboża. Duże zniszczenie odniósł klasztor w czasie 
wojny w 1812 roku. Również w latach 1830–1831 
wojsko zajęło klasztor na lazaret oraz kwaterunek 
dopełniając jego dalszej dewastacji.

Po upadku powstania styczniowego reakcją za-
borcy na działalność zakonów zmierzającą do odzy-
skania niepodległości stała się kasata znacznej ilości 
klasztorów [2]. W stosunku do klasztoru we Włodawie 
wykonanie carskiego ukazu likwidacyjnego z dnia 
27 X / 8 XI 1864 roku zostało wyznaczone na noc  
z 15 na 16 listopada 1864 roku. Kasata spowodowała 
utratę własności przez zakon zarówno co do budyn-
ków, dóbr ziemskich, jak i kapitałów zgromadzonych 
w Banku Królestwa Polskiego, które od tego czasu 
stały się własnością państwa. Do roku 1993 parafią 
włodawską kierowało duchowieństwo diecezjalne. 
Księża diecezjalni mieli do dyspozycji niewielką część 
klasztoru przylegającą bezpośrednio do kościoła [3]. 
Pozostałą część klasztoru użytkowały różne urzędy 
świeckie.

W dniu 15 lipca 1993 roku została podpisana 
umowa pomiędzy biskupem siedleckim a Generałem 
Zakonu Paulinów precyzująca przejęcie kościoła  
i niewielkiej części klasztoru na rzecz Zakonu Pauli-
nów, natomiast Urząd Miasta Włodawy zrzekł się na 
rzecz Zakonu pozostałej części klasztoru. W wyniku 
zawartej umowy Urząd Miasta do roku 1999 użytkował 
część obiektu.

 Należy zwrócić uwagę, że stan techniczny obiektu 
był fatalny, pomimo faktu że był on ciągle użytkowany 

i remontowany. W rzeczywistości remonty te spro-
wadzały się do doraźnych napraw, przeróbek oraz 
ciągłych adaptacji do stale zmieniających się potrzeb 
użytkowników. W bardzo złym stanie było pokrycie da-
chu i więźba dachowa. Nieszczelne instalacje wodno- 
kanalizacyjne dopełniały zniszczeń wewnątrz budynku. 
Podniesiony o 1,2 m poziom wirydarza oraz brak wła-
ściwego odprowadzenia wód opadowych z dachu, jak 
i terenu wokół obiektu przyczyniały się do mocnego 
zawilgocenia zarówno ścian, jak i podłóg w obrębie 
parteru. Aby temu zapobiec użytkownicy permanentnie 
zakładali kolejną warstwę podłogi podnosząc przez to 
jej poziom i pozornie likwidując zawilgocenie. Jednak 
wynikiem tych prac nie było osuszenie obiektu. Popę-
kane ściany nośne, rozluźnione sklepienia, w znacz-
nych fragmentach nieopierające się już na ścianach, 
a wbrew zasadom statyki wiszące w powietrzu, fatalna 
stolarka okienna i odpadające tynki, które wewnątrz 
malowano farbami olejnymi, a na zewnątrz uzupełniano 
zaprawą cementową dopełniały stanu technicznego, 
w jakim znajdował się budynek klasztorny. Wnętrze 
zostało przebudowane do tego stopnia, że całkowicie 
nieczytelny stał się jego pierwotny układ funkcjonalny.  
W korytarzach powstały pokoje biurowe, wybudowano 
nowe podziały pomieszczeń, dodatkowe wejścia oraz 
komunikację z wąskimi przejściami i korytarzykami. 

W latach 1995–1997 nad całym klasztorem wymie-
niono więźbę dachową oraz pokrycie dachu. Prace 
te prowadził Zakon Paulinów. W obrębie strychu na 
ścianach nośnych założono żelbetowe wieńce przez 
co w pewnej mierze ustabilizowany został jego układ 
statyczny. 

W roku 2000 opracowany został projekt rewalo-
ryzacji klasztoru [4], którego zasadniczym założe-
niem było przywrócenie pierwotnego układu prze-
strzennego oraz umieszczenie w tak wykreowanych 
wnętrzach współczesnej funkcji klasztornej, obecnie 
zmodyfikowanej oraz uwarunkowanej aktualnym 
prawem budowlanym. Przeprowadzono badania 
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architektoniczne obiektu. Udokumentowane zostały  
w całości wszystkie wątki murów odsłonięte po usu-
nięciu tynków. Pozwoliło to na szczegółowe określe-
nie wtórnych przemurowań ścian, otworów okiennych 
i drzwiowych oraz dawnych wnęk w murach spełnia-
jących kiedyś rolę szaf ubraniowych.

Istotnym było, aby zasadnicze funkcje budynku 
klasztornego, jak kaplica, furta, refektarz, biblioteka, 
kuchnia, część mieszkalna, powróciły do tych sa-
mych pomieszczeń, w których znajdowały się przed 
prawie 300 laty. Podobne zasady zastosowano przy 
kreowaniu wnętrz, których charakter wyrażający się 
w skromności oraz zastosowanej kolorystyce nawią-
zuje do tradycji klasztorów paulińskich. Na parterze 
umieszczono furtę, refektarz, kancelarię parafialną, 
salę konferencyjną, pokój dla księży gości, pokoje go-
ścinne, kuchnię z zapleczem magazynowym, pralnię 
oraz sanitariaty. Na piętrze poza częścią mieszkalną 
zaprojektowano salę rekreacyjną, bibliotekę archiwum 
klasztorne i parafialne oraz chór zakonny. W kilku 
przypadkach wspomniane zadania projektowe były 
trudne do pogodzenia, bowiem aktualne przepisy 
BHP, przeciwpożarowe, uwarunkowania sanepidu, 
często wzajemnie się wykluczały. Należało zastoso-
wać współczesną infrastrukturę techniczną w połącze-
niu ze zmodyfikowanymi funkcjami klasztornymi. 

W latach 2000–2006 w obiekcie wykonane zostały 
prace konserwatorskie. Usunięto wszelkie przeróbki  
i przemurowania oraz wtórną klatkę schodową,  
a więc wszystkie te elementy, które zostały wykona-
ne we wnętrzach w czasie, gdy obiekt nie był użyt-
kowany przez zakon. Usunięto zniszczone tynki oraz 
nowe zawierające dużą ilość zaprawy cementowej, 
przyczyniającej się do zawilgacania ścian. Dotyczy-
ło to zarówno tynków wewnętrznych, jak i zewnętrz-
nych. Po tych pracach przystąpiono do przemurowań  
i napraw tych wszystkich wątków ścian, których stan 
techniczny nie odpowiadał stosownym normom. 
Wyburzono fragmenty ścian wykonane z pustaków 

żużlobetonowych i zastąpiono je pełną cegłą cera-
miczną. Po demontażu całkowicie zniszczonej sto-
larki okiennej dokonano przemurowania wszystkich 
wnęk okiennych. Wątki murów w tych miejscach 
były mocno rozluźnione, a nadproża popękane. 
Założono nową drewnianą stolarkę okienną, w takiej 
samej formie i kolorze jak pierwotna. Zamontowano 
główne drzwi wejściowe do klasztoru oraz zabytko-
we odrzwia i nadproża wykonane z piaskowca z her-
bem fundatora oraz tablicą fundacyjną z roku 1711. 
Elementy te były bardzo zniszczone, znajdowały się  
w Muzeum we Włodawie, w roku 1999 powróciły 
do klasztoru, natomiast w roku 2001 poddano je 
konserwacji. Kolejne prace, to wykonanie kotłowni 
oraz składy opałów na drewno i olej opałowy. Na-
stępnie wymurowano na nowo sklepienia kolebko-
we, kolebkowe z lunetami oraz krzyżowe na kory-
tarzach, nad pokojami oraz refektarzem. Sklepienie 
nad refektarzem rozpadło się w XIX wieku, więc 
dokonano jego wiernego odtworzenia. Wykonane 
ekspertyzy konstrukcyjno-budowlane wskazywały, 
że stan techniczny pozostałych, zwłaszcza około 
1000 m² popękanych, rozluźnionych i odspojonych 
od ścian nośnych sklepień nad korytarzami grozi 
katastrofą budowlaną. Sklepienia te zostały pod-
dane konserwacji. Częściowo je przemurowano,  
a w miejscach gdzie to było możliwe sklejono 
zaprawą pod ciśnieniem. W tym czasie dokonano 
również osuszenia ścian budynku, założono izolację 
pionową na wszystkich murach fundamentowych. 
Dokonano niwelety terenu obniżając go dokoła 
klasztoru do pierwotnej wysokości. Przywrócono 
poziom terenu w wirydarzu. Po tych pracach w obrę-
bie parteru założona została pozioma izolacja prze-
ciwwilgociowa oraz termiczna. W całym gmachu 
wykonano nowe instalacje: wodną, kanalizacyjną, 
centralnego ogrzewania, elektryczną. Zastosowano 
tynki renowacyjne, szerokoporowe umożliwiające 
penetrację powietrza i nie zatrzymujące wilgoci 
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wewnątrz ścian, a przez to wpływające na osuszanie 
obiektu. Wnętrze pomalowano farbami posiadający-
mi podobne parametry odnośnie do zawilgocenia 
murów, jak wspomniane uprzednio tynki. Położono 
tynki na elewacjach; do wysokości nadproży okien 
parteru również zastosowano tynk szerokoporowy. 
Na elewacjach zrekonstruowano detale architek-
toniczne. W roku 2006 zakończono całość prac 
i we wrześniu 2006 roku Nuncjusz Apostolski  
w Polsce ks. arcybiskup Józef Kowalczyk z Gene-
rałem Zakonu o. Izydorem Matuszewskim i bisku-
pem Henrykiem Tomasikiem dokonali uroczystego 
poświęcenia klasztoru i założenia klauzury. 

Można stwierdzić, że po przeprowadzonych 
pracach konserwatorskich w klasztorze włodawskim 
został osiągnięty kompromis między historycznymi 
wartościami obiektu a jego współczesnymi funkcjami, 
budynek w pełni odzyskał swój pierwotny charakter  
i służy obecnie te samej, ale mocno zmodyfikowanej 
funkcji, dla której powstał przed 300 laty. 

Konserwacja obiektu zabytkowego dopuszcza 
większą lub mniejszą ingerencję w jego stan. Dzia-

łania te łączą się często z odnową i modernizacją. 
Zagadnienia konserwatorskie odnoszące się do 
budowli historycznych rozpatrywane są często  
w kontekście współczesnych wymogów i potrzeb. 
Nie można bowiem pominąć aktualnych uwarunko-
wań technologiczno-funkcjonalnych. Konieczność 
zastosowania nowych elementów podnoszących 
standard życia decyduje o wielu rozwiązaniach. 
Współczesna ingerencja wprowadza całkowicie 
nowe technologie i materiały. W konserwacji zakres 
działalności twórczej podporządkowany jest wyni-
kom badań naukowych i przez to wydaje się nieco 
ograniczony w stosunku do tworzenia architektury 
współczesnej. Pomimo to w wyniku zabiegów kon-
serwatorskich tworzone są nowe wartości kulturowe 
charakterystyczne dla współczesności. Architektura 
dawna nieustannie poddaje się wpływom współ-
czesności i wydaje się, że trudno jednoznacznie 
odpowiedzieć na pytanie w jakim sensie staje się 
ona architekturą dziś. Z pewnością jest ona kategorią 
odrąbaną, ale jest architekturą i to na dodatek ważną 
w naszym pejzażu kulturowym. 

PRZYPISY

[1] Archiwum na Jasnej Górze,1661, s. 291; [za:] D. Ci-
chor ZP, Dzieje kościoła i klasztoru paulinów we Włodawie 
1698–1864, Kraków 1994, s. 382.
[2] W Królestwie Polskim kasata dotyczyła 108 klaszto-
rów.
[3] Od roku 1867 do roku 1993 obowiązki proboszcza peł-
niło we Włodawie 21 księży diecezjalnych. Informacja na 

podstawie: Tabeli proboszczów we Włodawie opracowanej 
przez o. Leona Chałupkę, zamieszczonej w O. M. Nadratow-
ski, Parafia i klasztor Ojców Paulinów, [w:] Włodawa Miasto  
i region na przełomie XX/XXI wieku, Lublin – Włodawa 2002, 
s. 262, 263.
[4] Autorem badań architektonicznych oraz projektu rewa-
loryzacji klasztoru jest Andrzej Białkiewicz.
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OLD ARCHITECTURE – TODAY

The architecture that surrounds us today, besides modern works, includes historic buildings. The architecture 
of the past requires special maintenance, restoration and adaptation to contemporary needs. Work is carried 
out with modern materials and technologies, and its result is a new quality. 
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Architecture which surrounds us today – besides 
contemporary more or less significant works – is a 
whole stock of edifices representing the past epochs. 
The future of architecture will result from its cultural 
heritage as well as its contemporary output. The 
acknowledged and assessed architectural portfolio 
of old times requires maintenance, restoration and 
adaptation to contemporary needs. Work is often 
done with the use of new materials and contemporary 
technologies. Can we call the stocks of the bygone 
epochs exposed to such procedures historic archi-
tecture? I will present these problems exemplified by 
a Paulinite monastery in Włodawa.

In 1698, Ludwik Konstanty Pociej (1664–1730), the 
owner of the Town of Włodawa, suggested founding 
a monastery in Włodawa to the Order of Paulinites. 
In 1701, the construction commenced; in 1718, the 
monks were formally introduced. The visitation proto-
col of 1726 says, monasterium totalier perfectum est”; 
recommending their prior, the residents emphasize 
that he not only built the monastery but also created 
a brotherly atmosphere here [1].

The functional layout and architecture of the 
monastery are typical of Paulinite construction. It 
seems that the author of the design could be a royal 
architect of Italian origin named Józef Piola (?–1715). 

It is indicated by the fact that he was the author of 
a Baroque Paulinite church in Warsaw and the first, 
unimplemented design of a church in Włodawa, so 
he stayed in touch with D. Paprocki involved in the 
construction of the monastery in Włodawa. It is a 
two-storey building, partly cellared, with four wings, 
on a square-like projection. In the centre, there was 
a large garth with a park garden. The object had got 
prominent pitched roofs covered with ceramic tiles. 
From the east, the building was strengthened by wide 
supports protecting it from a sliding slope on the Bug 
River side. A corridor, 4.2 m wide, led around the 
garth on both floors. It had got entrances to individual 
rooms. The ground floor was meant for community 
purposes. It had got a library, a refectory, halls, an 
archive, a kitchen, a laundry and manufacturing faci-
lities. The first floor had got cells for the monks.

After several years, it turned out that the object was 
too big for monastic needs and difficult to maintain. 
Soon, a part of the building was rented to secular 
people. An inn, a division of the Court of Peace and a 
salt storeroom functioned here. In 1829, the refectory 
was rented for a grain storeroom. The monastery was 
seriously damaged during the 1812 war. In 1830–1831, 
the army occupied it as a field hospital and quarters 
which devastated the object completely.
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After the fall of the January Uprising, the partitione-
r’s reaction to the activity of monasteries which aimed 
at regaining independence was the suppression of 
most of them [2]. In relation to the Włodawa mona-
stery, the execution of the Tsar’s liquidation order of 
27 October / 8 November 1864 was scheduled for 
the night 15/16 November 1864. By the suppression, 
the order lost its buildings, lands as well as capital 
deposited at the Bank of the Polish Kingdom which 
became the property of the state. The Włodawa pa-
rish was governed by the diocesan clergy till 1993. 
The diocesan priests received a small part of the 
monastery adjoining the church [3]. The remaining 
part was used by various secular offices.

On 15 July 1993, an agreement was signed by 
the Siedlce bishop and the General of the Order. It 
specified the takeover of the church and a small part 
of the monastery by the Order, while the Office of the 
Town of Włodawa relinquished the remaining part for 
its sake. It used a part of the object till 1999.

We should notice that the technical condition 
of the object was very bad despite the fact that it 
was constantly used and refurbished. In fact, the 
refurbishments were limited to immediate repairs, 
alterations and adaptations to the users’ change-
able needs. The roofing cover and the roof truss 
were in a very bad condition. The leaky water and 
canalization installations destroyed the interiors. 
The garth level, raised 1.2 m, and a lack of proper 
rainwater discharge from the roof as well as the area 
around the object contributed to the rising damp of 
the walls and floors within the ground floor. In order 
to prevent it, the users added countless layers of 
the floor raising its level and seemingly liquidating 
the dampness. However, the result was not a dry 
object. The cracked bearing walls, loosened vaults 
with fragments not supported by the walls anymo-
re and hanging in the air against the principles of 
static, wretched window woodwork and peeling 

plasters painted with oil inside and complemented 
with cement outside added to the overall technical 
condition. The interior was so altered that its original 
functional layout became completely unreadable. 
Office rooms appeared in the corridors, new room 
divisions, additional entrances and transport with 
narrow passages and little corridors were built.

In 1995–1997, the roof truss and the roofing cover 
were changed over the entire monastery by the Order. 
Rings of reinforced concrete were installed in the 
attic on the bearing walls which somehow stabilized 
its static layout.

In 2000, a design of revitalization was prepared [4] 
whose principal assumption was to restore the original 
spatial layout and to place a contemporary monastic 
function, modified and conditioned by the current 
building code, in the created interiors. Architectural 
research was done. All the wall motifs, discovered 
after removing the plasters, were documented. It faci-
litated the detailed definition of secondary brickwork, 
window and door openings and old recesses in the 
walls which acted as wardrobes.

The main functions of the monastery – a chapel, 
a gate, a refectory, a library, a kitchen, a residential 
part – had to return to the same rooms as almost 
300 years ago. Similar principles were applied while 
creating interiors whose character, expressed in 
their plainness and colours, refers to the tradition of 
Paulinite monasteries. The ground floor has got a 
gate, a refectory, a chancellery, a conference room, 
a room for visiting priests, guestrooms, a kitchen with 
a resource base, a laundry and sanitary facilities. The 
first floor has got a residential part, a leisure room, 
a library, archives and a choir. In several cases, the 
abovementioned assignments were hard to reconcile 
as the current safety regulations often excluded each 
other. A contemporary technical infrastructure had 
to be applied and combined with modified monastic 
functions.
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1. Włodawa, Paulinite Monastery, façade, 2001. Photo by author/ 2. Włodawa, Paulinite Monastery, façade, 2005. Photo by 
author



41

In 2000–2006, restoration works were done. All 
the alterations, brickwork and a secondary staircase 
– all the elements which were added in the interiors 
when the object was not used by the order – were 
removed. Destroyed plasters and the new ones 
including a lot of cement moistening the walls were 
removed, too. It concerned the internal and external 
plasters. Then all the wall motifs whose technical 
state did not match suitable norms were repaired. 
Fragments of walls made of breeze hollow bricks 
were demolished and replaced with full ceramic 
brick. After dismantling the destroyed window wo-
odwork, all the window recesses were improved. The 
wall motifs were loosened, the lintels were cracked 
there. New window woodwork, identical as the ori-
ginal, was installed. The main door and the historic 
doorframes and lintels made of sandstone with the 
founder’s coat of arms and a board from 1711 were 
fitted. These elements, seriously damaged, were kept 
at the Museum in Włodawa; in 1999, they returned 
to the monastery; in 2000, they were restored. Next 
a boiler room and storerooms for wood oil fuel oil 
were constructed. Afterwards the barrel vaults in the 
corridors, above the rooms and the refectory were 
rebuilt. The vault over the refectory, which tumbled 
down in the 19th century, was faithfully reconstruc-
ted. Building expertise proved that the technical 
condition of the remaining vaults of the corridors, 
especially c. 1,000 m² of cracked, loosened ones off 
the bearing walls, may cause a catastrophe. They 
were restored and glued under pressure where po-
ssible. The walls were dried, vertical insulation was 
fitted on every foundation wall. The area around 
the monastery was lowered to its original height. 
The garth level was restored. Horizontal thermal 
insulation was laid on the ground floor. The object 
received new water, canalization, central heating 
and electrical installations. Renovation plasters were 
applied which facilitated air penetration without 

keeping dampness inside the walls but drying the 
object. The interior was painted with parameters 
similar to the plasters. Special plasters were laid on 
the elevations up to the ground floor window lintels. 
Architectural details were reconstructed. In 2006, the 
work was completed; in September, the Apostolic 
Nuncio in Poland Archbishop Józef Kowalczyk, the 
General of the Order Rev. Izydor Matuszewski and 
Bishop Henryk Tomasik consecrated the monastery 
and the enclosure.

We can say that the restoration work at the Włoda-
wa monastery helped to find a compromise between 
the historical value of this object and its contempo-
rary functions. The building fully regained its original 
character and now serves the same, but strongly 
modified, functions as nearly 300 years ago.

The restoration of this historic object allows for 
less or more intervention in its condition. These 
activities are often connected with renewal and mo-
dernization. The issues of restoration referring to the 
construction of historical edifices are often analyzed 
in the context of contemporary requirements and 
needs. We cannot ignore current technological and 
functional circumstances. The necessity of using 
new elements which improve the living standard 
determines numerous solutions. Contemporary 
interference introduces totally new technologies 
and materials. In restoration, the range of creativity 
is subordinate to the results of scientific research 
and seems rather limited in relation to the creation 
of contemporary architecture. Despite all that, as a 
result of conservatory works, new cultural values 
characteristic of the present are produced. Old 
architecture is continuously influenced by contem-
porariness. That is why it is very difficult to answer 
this question unambiguously: in what sense does it 
become architecture today? Certainly, it is a separate 
category but still it is architecture which plays an 
important role in our cultural landscape.
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ENDNOTES

[1] Jasna Góra archives, 1661, p. 291. Acc. to: D. Cichor ZP, 
Dzieje kościoła i klasztoru paulinów we Włodawie 1698–1864, 
Kraków 1994, p. 382.
[2] Suppression concerned 108 monasteries in the Polish 
Kingdom.
[3] From 1867 to 1993, 21 diocesan priests fulfilled the 

obligations of the parish priest in Włodawa. Information 
based on: Tabela proboszczów we Włodawie edited by 
Leon Chałupko, in: M. Nadratowski, Parafia i klasztor Ojców 
Paulinów, [in:] Włodawa Miasto i Region na przełomie XX/
XXI wieku, Lublin – Włodawa 2002, pp. 262–263.
[4] The author of architectural research and the design of 
revitalization is Andrzej Białkiewicz.


	BialkiewiczA_StaraArchitektura
	BialkiewiczA_OldArchitecture



